
Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO N°042/2013

CRIA disciplinas optativas vinculadas a Matriz
Curricular (versão 2009/1) dos Cursos de
Ciências Econômicas da Faculdade de Estudos
Sociais - FES.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,' DO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e,

CONSIDERANDO a Reunião do Departamento de Economia e Análise da
Faculdade de Estudos Sociais, em 05 de fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO o oficio nO07 do Departamento de Economia e Análise, em
25 de março de 2013;

RESOLVE:

Art. 1° Criar disciplinas optativas vinculadas a matriz curricular (versão
2009/1)dos Cursos de Ciências Econômicas da Faculdade de Estudos Sociais - FES,
com créditos e carga horária a baixo relacionados:

Sigla Disciplina Pré- Crédito Carga
Requisito Horária

FAE007 Tópicos Especiais em Macroeconomia FAEl12 4.4.0 60
FAE008 Tópicos Especiais em Microeconomia FAEl12 4.4.0 60
FAEOIO Tópicos Especiais em Estatística e Econometria FAE174 4.4.0 60
FAE037 Tópicos Especiais em Matemática IEM003 4.4.0 60
FAE042 Tópicos Especiais em Economia Regional e Urbana FAE173 4A.0 60
FAE045 Tópicos Especiais em História Econômica FAE144 4.4.0 60
FAE047 Tópicos Especiais em História do Pensamento FAE152 4.4.0 60

Econômico
FAE050 Tópicos Especiais em Politica Econômica EAE133 4.4.0 60,

RESOLUÇÃO N' 042/2013-CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO DE2013



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

FAE135

FAE052 Seminários em Economia I - 4.4.0 60

FAE091 Seminários em Economia II - 4.4.0 60

FAE095 Estudos em Economia Aplicada FAEll1 5.5.0 75

FAE096 Tópicos Especiais em Desenvolvimento Econômico FAE135 4.4.0 60

FAE097 Tópicos Especiais em Economia Politica FAEl53 4.4.0 60

FAE098 Valoração Econômica de Impactos Ambientais IEEIOI 4.4.0 60

Artigo r o ementário das disciplinas optativas compõe o Anexo ldesta

Resolução.
Artigo 3°Esta Resolução se aplica a matriz curricu.lar dos Cursos de Ciências

Econômicasda Faculdade de Estudos Sociais - FES, versão 2009/1.

Plenário Abraham Moysés Cohen da Universidade Federal do Amazonas, em

Manaus, 09 de julho de 2013.

Luc!dio Rocha Santos
Presidente

RESOLUçAO N' 042/2013-CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO DE2013

2



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

ANEXO I _ PROPOSTA DE CRIAÇÃO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS -

DISCIPLINA
PRE-REQUlSITO CH

1. Tópicos Especiais em Macroeconomia
Teoria da Macroeconomia II 60

2. Tópicos Especiais em Microeconomia
Teoria da Microeconômica II 60

3. Tópicos Especiais em Estatística e Econometria FAE 174-Econometria I 60

4. Tópicos Especiais em Matemática
Matemática Aplicada à Economia III 60

5. Tópicos Especiais em Economia Regional e Economia Regional e Urbana A 60

Urbana
6. Tópicos Especiais em História Econômica Economia Brasileira e Urbana A 60

7. Tópicos Especiais em História do Penso História do Penso Eccmômico III 60

Econômico
8. Tópicos Especiais em Política Econômica Economia do Setor Público

Desenvolvimento Sócio Econômico 60

9. Seminários em Economia I
Disciplina sem Pré-Requisito 60

10. Seminários em Economia II
Disciplina sem Pré-Requisito 60

11. Estudos em Economia Aplicada Teoria da Macroeconomia I 75

12. Tópicos Especiais em Desenvolvimento Desenvolvimento Sócio Econômico 60

Econômico
13. Tópicos Especiais em Economia Política Economia Política 60

14. Valoração Econômica de Impactos Ambientais "Estatística Econômica II 60

ANEXOU

PROPOSTA DE CRIAÇÃO DE DISCIPLINAS OPTA TIV AS

l-Tópicos Especiais em Macroeconomia

Ementa: Estudos de tópicos específicos em Màcroeconomia. Análise de campos
emergentes ou avançados do conhecimerito científico no campo macroeconômico.
Caracterização do objeto de estudo. Análise das correntes interpretativas. Identificação
dos métodos e técnicas aplicáveis ao aprofundamento dos temas abordados na

disciplina.

Objetivo: Consolidar a formação do aluno na análise macroeconômica, por meio do
estudo detalhado de tópicos atuais. Destina-se principalmente a alunos que pretendem
aprofundar o conhecimento em macroeconomia e, possivelmente, realizar monografia

nesta área da ciência econômica.

RESOLUÇÃO N' 042/2013-CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO OE 2013

3



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Pré-Requisito: FAElI2- Teoria Macroeconômica II

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à definição do copteúdo proposto para

a disciplina.

2 -Tópicos Especiais em Microeconomia

Ementa: Estudos de tópicos específicos em M.icroeconomia. Análise de campos
emergentes ou avançados do conhecimento científico em microeconomia.
Caracterização do objeto de estudo. Análise das correntes interpretativas. Identificação
dos métodos e técnicas aplicáveis ao aprofundamento dos temas abordados na

disciplina.

Objetivo: Consolidar a formação do aluno na análise microeconômica, por meio do
estudo detalhado de tópicos atuais. Destina-se principalmente a alunos que pretendem
aprofundar o conhecimento em microeconomia e, possivelmente, realizar monografia

nesta área de ciência econômica.

Pré-Requisito: FAE 122- Teoria da M.icroeconômica 11

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

3 _Tópicos Especiais em Estatística e Econometria

Ementa: Estudos de tópicos específicos em Estatística ou Econometria. Análise de
campos emergentes ou avançados do conhecimento em Estatística aplicada à ciência
econômica ou Econometria. Identificação' dos indicadores e modelos aplicáveis ao
aprofundamento dos temas abordados na disciplina, preferencialmente utilizando

programas de computador.

Objetivo: Consolidar a formação de aluno na área de estatística e/ou econometria, por
meio do estudo detalhado de tópicos específicos; Destina-se principalmente a alunos

que pretendem aprofundar o conhecimento na área.

Pré-Requisito: FAEl74 - Econometria I

Bibliografia Básica
RESOLUÇÃO N' 042!2013-CEG!CONSEPE DE 09 DE JULHO DE 2013

4



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

4- Tópicos Especiais em Matemática

Ementa: Estudos de tópicos específicos em Matemática. Análise de campos emergentes
ou avançados do conhecimento em Matemática aplicados à ciência econômica.
Identificação dos indicadores e modelos aplicáveis ao aprofundamento dos temas

abordados na disciplina.

Objetivo: Consolidar a formação do aluno na área de métodos quantitativos, por meio
do estudo detalhado de tópicos específicos. Destina-se principalmente a alunos que

pretendem na área.

Pré-Requisito: IEM003-Matemática Aplicada à Economia 1lI

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

5 _ Tópicos Especiais em Economia Regional e Urbana

Ementa: Estudos de tópicos específicos em Economia Regional e Urbana. Análise de
campos emergentes ou avançados do conhecimento científico nesta área da ciência
econômica. Caracterização do objeto de estudo. Análise das correntes interpretativas.
Identificação dos métodos e técnicas aplicáveis ao aprofundamento dos temas

abordados na disciplina.

Objetivo: Consolidar a formação do aluno em EcoRomia Regional e Urbana, por meio
do estudo detalhado de tópicos atuais .. Destina-se principalmente a alunos que
pretendem aprofundar o conhecimento na área e, possivelmente, utiliza-lo na realização

da monografia.

Pré-Requisito: FAE173 - Economia Regional e Urbana A

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

6 _ Tópicos Especiais em História Econômica
RESOLUÇÃO N' 042/2013-CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO OE 2013

5



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Ementa: Estudos de tópicos específicos em História Econômica Geral, do Brasil e/ou
da Amazônia. Análise de campos emergentes ou avançados do conhecimento científico
em História Econômica. Análise das correntes interpretativas.

Objetivo: Consolidar a formação do aluno na análise histórica, por meio do estudo
detalhado de abordagens atuais. Destina-se principalmente a alunos que pretendem
aprofundar o conhecimento em história econômica e, possivelmente, realizar

monografia nesta área.

Pré-Requisito: FAE144 - Economia Brasileira Contemporânea A

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

7 _ Tópicos Especiais em História do Pensamento Econômico

Ementa: Estudos de tópicos específicos em História do Pensamento Econômico.
Análise de campos emergentes ou avançados do pensamento econômico atual. Análise

das correntes interpretativas.

Objetivo: Consolidar a formação do aluno na área histórica, por meio do estudo
detalhado de abordagens atuais. Destina-se principalmente a alunos que pretendem
aprofundar o conhecimento em história do pensamento econômico e, possivelmente,

realizar monografia nesta área.

Pré-Requisito: FAE152 - História do Pensamento Econômico II

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

8 - Tópicos Especiais em Politic~ Econômica

Ementa: Estudos de tópicos específicos em Política Econômica. Aplicação dos
instrumentos de política econômica. Análise de políticas econômicas adotadas pelos

governos.

Objetivo: Ampliar a formação do aluno em política econômica, por meio do estudo
detalhado de abordagens atuais. Destina-se principalmente a alunos que pretendem

RESOLUÇÃO N' 042/2013-CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO DE 2013

6



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

aprofundar o conhecimento na área e, possivelmente, utiliza-lo na reali:tação de sua

monografia.

Pré-Requisito: FAE133 - Economia do Setor Público e
FAE135 - Desenvolvimento Socioeconômico ,"

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

9 - Seminários em Economia I

Ementa: O desenvolvimento da disciplina conterá programação específica aprovada
semestralmente pelo Colegiado do Curso, tendo como enfoque principal a discussão de
temas atuais da economia, utilizando como recursos didáticos apresentações, palestras,

mesas redondas, etc.

Objetivo: Discutir aspectos da atualidade, consolidando a visão analítica dos temas
cotidianos referentes à atividade econômica,

Disciplina sem Pré-requisito

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina,

10 - Seminários em Economia 11

Ementa: O desenvolvimento da disciplina conterá programação específica aprovada
semestralmente pelo Colegiado do Curso, tendo como enfoque principal, a discussão de
aspectos relevantes da atividade econômica local, regional, nacional ou internacional,
utilizando como recursos didáticos seminários, apresentações, palestras, mesas

redondas, etc.

Objetivo: Discutir aspectos da atualidade, consolidando a visão analítica dos temas
cotidianos referentes à atividade econômica.

Disciplina sem Pré-requisito

RESOLUÇÃO N' 042/2013-CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO DE2013

7



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG '

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

11- Estudos em Economia Aplicada

Ementa: Realização estudos na área de economia, com ênfase na utilização de
ferramentas que permitam a iniciação da prática profissional.

Objetivo: Apresentar aos discentes as ferramentas utilizadas pelos economistas na sua
atuação profissional, visando à preparação para o mercado de trabalho.

Pré-Requisito: FAE111 - Teoria da Macroeconomia I

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

Observação:4 créditos ( 1 prático + 3 teóricos)

Carga horária: 75 h/a

12 - Tópicos Especiais em Desenvolvimento Econômico

Ementa: Estudos de tópicos avançados ou emergentes em Desenvolvimento
Econômico. Caracterização do objeto de estudo. Análise das correntes interpretativas.
Identificação dos métodos e técnicas aplicáveis ao aprofundamento dos temas

abordados na disciplina.

Objetivo: Consolidar a formação do aluno, em desenvolvimento econômico, por meio
do estudo detalhado de tópicos atuais. Destina-se principalmente a alunos que
pretendem aprofundar o conhecimento neste campo e, possivelm~nte, realizar

monografia nesta área da ciência econômica.

Pré-Requisito: FAE135 - Desenvolvimento Socioeconômico

Bibliografia Básica

A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

RESOLUÇÃO N' 042!2013-CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO DE2013

8



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

13 - Tópicos Especiais em Economia política

Ementa: Estudos de tópicos emergentes ou avançados do conhecimento científico em
economia politica. Caracterização do objeto de estudo. Análise das correntes
interpretativas. Identificação dos métodos e técnicas aplicáveis ao aprofuruiamento dos

temas abordados na disciplina.

Objetivo: Consolidar a formação do aluno em economia política, por meio do estudo
detalhado de tópicos atuais. Destina-se principalmente ·a alunos que pretendem
aprofundar o conhecimento neste campo e, possivelmente, realizar monografia neste

campo da ciência econômica.

Pré-Requisito: FAE153 - Economia Política

Bibliografia Básica
A Bibliografia dessa disciplina está condicionada à escolha do conteúdo proposto para a

disciplina.

14 _ Valoração Econômica de Impactos Ambientais

Ementa: Desenvolvimento Histórico. A análise custo-beneficio. Fundamentos
Microeconômicos. Os métodos de licitação para captar DAP e DAR. Aplicação do
método de valoração contingente.

Objetivo: Propiciar a formação do aluno na valoração econômica tios impactos
ambientais, por meio do estudo detalhado de tópicos atuais.

Pré-Requisito: IEE102 - Estatística Econômica Il

Bibliografia Básica
TOLMASQUIM et ai. (2000). Metodologias de Valoração de Danos Ambientais
Causados pelo Setor Elétrico. COPPE/ENERGEIIVIG. Editado pelo Setor de
Publicações e Programação Visua~/COPPE

MOTTA, R. S. da, O uso de instrumentos econômicos na gestão ambiental. IPEA,
Rio de Janeiro. Disponível em
httP:www.undP.org.culeventos/instruverdes/Instr%20Econ%20Gestion%20Am biental%
20R%20Seroa%20da%20Motta.pdf.2002

RESOLUÇÃO N' 042/2013·CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO DE2013

9



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Nogueira, J. M., E Pereira, R. R. Critérios e Análise Econômicos na escolha de
políticas Ambientais. ECO-NEPAMA, Brasília. 1999

MAIA, A. G., ROMEIRO, A. R. e REYDON, B. P... Valoração de recursos
ambientais _ metodologias e recomendações. Texto para Discussão. IEIUNICAMP n.

116, mar. 2004.

RESOLUÇÃO N' 042/2013·CEG/CONSEPE DE 09 DE JULHO DE 2013

10


	Page 1
	Tables
	Table 1



